PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA

TERCEIRA CÂMARA CÍVEL

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO

Ata da sessão Ordinária de Julgamento do da Terceira Câmara Cível, realizada em
07/03/2023, às 08:46 horas.

Presidente: Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus
Desembargadores: Desembargadora Telma Laura Silva Britto, Desembargadora Rosita Falcão
de Almeida Maia, Desembargador Augusto de Lima Bispo substituído pela Juíza Convocada
Marta Moreira Santana, Desembargadora Joanice Maria Guimarães de Jesus, Desembargadora
Sandra Inês Moraes Rusciolelli de Azevedo substituída pelo Juiz Convocado Francisco de
Oliveira Bispo, Desembargadora Regina Helena Santos e Silva, Desembargadora Cassinelza da
Costa Santos Lopes, Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib e
Desembargador Rolemberg José Araujo Costa.
Diretor de Secretaria: Rafael Carneiro de Araújo
Ausente(s): Desembargadora Cassinelza da Costa Santos Lopes

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade de
Salvador, reuniu-se em sessão ordinária, na sala de sessões, por videoconferência, a Egrégia
Terceira Câmara Cível, com a presença dos Excelentíssimos Senhores: Desembargadora Rosita
Falcão de Almeida Maia, Juíza Convocada Marta Moreira Santana, Desembargadora Joanice
Maria Guimarães de Jesus(presidente), Juiz Convocado Francisco Oliveira Bispo,
Desembargadora Maria do Socorro Santa Rosa de Carvalho Habib, Dr. Achilles de Jesus
Siquara Filho, Representante do Ministério Público, Bel. Rafael Carneiro de Araújo, Diretor de
Secretaria e Sra. Renata Freitas, opedora de som.

COMUNICAÇÕES:
Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS
Julgamentos conforme relação de julgados antecipados e relatório de processos na sessão
extraídos do sistema PJE, em anexo.
Nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Desembargadora. Presidente, às 12:52
horas, encerrou a sessão.
E, para constar, eu, Diretor de Secretaria, lavrei 	resente e assino.

De m argadora Joanic Maria Guimarães e Jesus
Presidente

PLI
a ae Carneiro de Araújo

Diretor de Secretaria

Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
2' Instância (Tribunal e Turmas Recursais)

Julgamento Automático

Terceira Câmara Cível / Sala de Sessão 01 - 3a  Cível
Tipo de Sessão: Sessão Ordinária - 2023-03-07 00:00:00.0 08:30:00

Conhecido e provido - Por Unanimidade

Ordem Processo
	 Classe

2 	8001049-37.2017.8.05.0063
	 APELAÇÃO CÍVEL

7 	8017633-04.2022.8.05.0000
	 AGRAVO DE INSTRUMENTO

19 	8110162-39.2022.8.05.0001

APELAÇÃO C1VEL

20 	8109425-36.2022.8.05.0001
	 APELAÇÃO CÍVEL

Total: 4

Re eitado - Por Unanimidade

Ordem Processo
	 Classe

33 	0500684-59.2014.8.05.0001.1.EDC1v
	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

34 	8013206-61.2022.8.05.0000.1.EDav
	EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL

Total: 2

Total Geral Julaados Antecipados: 6

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
TERCEIRA CÂMARA CINTEL

SESSÃO DE JULGAMENTO DO DIA 07/03/2023

LISTA DE ANTIGUIDADE

Desembargadora Telma Britto

Desembargadora Rosita Falcão

Desembargadora Joanice Maria Guimarães

Juiz Convocado Francisco de Oliveira Bispo

Desembargadora Regia Helena Santos

Desembargadora Maria do Socorro Habib

Desembargador Rolemberg José Costa

Juiza Convocada Marta Moreira

Link e código de acesso (senha) da sala virtual de sessão de julgamento do dia 07/03/2023, da Terceira
Câmara Oval

Link de acesso: https://call.lifesizecloud.com/1644336
Código de acesso(senha): 030303#

PEDIDOS DE VISTAS

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

05 8003268-56.2021.8.05.0039
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco
Bispo
3° Julgador Desa Cassinelza
Lopes
4° Julgador Desa Maria do
Socorro Habib
5° Julgador Des. 	Rolemberg
José Costa.

Apelante
Dr. Alonso Almeida

Apelado
Dr. Basilio Cathala Neto

Sessão do dia 14/02/23: Adiado
com 	pedido 	de 	vista 	do
Desembargador Rolemberg José
Araujo Costa, após o voto da
relatora 	pelo 	provimento,
Desembargador 	Francisco 	de
Oliveira Bispo divergiu votando
pelo 	não 	provimento,
Desembargadora Cassinelza da
Costa Santos Lopes, acompanhou
a relatora.
Resultado 	provisório:
Provimento. Por maioria.
Ampliada a turma, pediu vista
Desembargador Rolemberg José
Araujo Costa.

Voto da relatora pelo provimento,
Desembargador 	Francisco 	de
Oliveira Bispo 	divergiu 	votando
pelo 	não 	provimento,
Desembargadora 	Cassinelza 	da
Costa Santos Lopes, acompanhou a
relatora.
Resultado provisório: Provimento.
Por maioria.
Ampliada a turma, Desembargador
Rolemberg José Araujo Costa e
Desembargadora Maria do Socorro
Santa Rosa de Carvalho Habib
acompanharam a relatora.
Resultado definitivo: 	Provimento,
por maioria.
Presente na 	sala de 	sustentação
oral, 	por 	videoconferência, 	Dra.
Camila Mota e Dr. Basilio Cathala
Neto.

SUSTENTAÇÕES ORAIS

N° PROCESSO /
RELATOR(A)

PARTES /
REPRESENTANTES

RESULTADO

24 8010025-57.2019.8.05.0000
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Agravado
Dra. Viviane de
Almeida

Negou-se 	provimento. 	Por
unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dra. 	Viviane
de Almeida.

41 8003723-07.2022.8.05.0000
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desalvr do Socorro Habib

Agravado
Dr. André Requião
Moura

RETIRADO DE PAUTA

16 8016480-33.2022.8.05.0000
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa M do Socorro Habib

Agravante
Dr. Otávio Leal Pires

Negou-se 	provimento. 	Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral Dr. Otávio
Leal Pires.

21 8033230-13.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Agravado
Dr. Márcio Tinoco

Negou-se conhecimento. Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Márcio Tinoco.

35
36

8037240-03.2022.8.05.0000
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Agravante
Dr. Libion Castro
Nepomuceno

Negou-se provimento ao agravo de
instrumento e julgou-se prejudicado o
agravo interno. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dr. Libion
Castro Nepomuceno

37 0551977-63.2017.8.05.0001
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Apelante(Município)
Dra. Daniela Boinfim

Apelante(SUCOP)
Dra. Jaqueline de
Barros

Apelado
Dr. Leonardo Baruch

Deu-se provimento ao apelo do
Município de Salvador, deu-se
provimento parcial ao apelo manejado
pela SUCOP - Superintendência De
Obras Públicas e ao reexame
necessário. Por unanimidade
Realizaram sustentação oral, por
videoconferência, Dra. Daniela
Bomfim, Dra. Jaqueline de Barros e
Dr. Leonardo Baruch.

15 8009373-23.2021.8.05.0080
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Ma do Socorro Habib

Apelante
Dr. João Gomes
Carneiro

Julgou-se prejudicado, sentença
anulada. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Dr. João Gomes Carneiro.

22 8000492-19.2020.8.05.0201
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Apelante
Dr. Daniel Masello
Monteiro

Negou-se provimento. Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Daniel Masello
Monteiro e presencialmente o
Procurador de Justiça Achilles de
Jesus Filho.

25 8033225-88.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Agravado
Dr. Luis Sérgio
Carneiro

Negou-se provimento. Por
unanimidade.

27 0532093-82.2016.8.05.0001
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Ma do Socorro Habib

Apelante
Dr. Victor Ramiro de

Oliva

Deu-se provimento. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
por 	videoconferência, 	Dr. 	Victor
Ramiro de Oliva.

32 0576604-97.2018.8.05.0001 Apelado Negou-se 	provimento. 	Por
Relator Des. Francisco Bispo Dr. Rudson Filgueiras unanimidade.
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Maria do Socorro

Barbosa Presente na sala de sustentação oral,
por 	videoconferência, 	Dr. 	Rudson

Habib Filgueiras Barbosa.

40 8002514-87.2020.8.05.0027 Apelados Negou-se 	provimento. 	Por
Relatora Desa Marta Moreira Dr. Lucas Andrade ou unanimidade.
2° Julgador Desa Telma Britto
3" Julgador Rosita Falcão

Dr. Kleyton William
Nascimento

Presente na sala de sustentação oral,
por 	videoconferência, 	Dr. 	Lucas
Andrade.

42 8000346-36.2021.8.05.0041 Apelante Deu-se provimento. Por unanimidade.
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria

Dra. Graziela Abreu,
Dr. Danilo Amorim

Presente na sala de sustentação oral,
por 	videoconferência, 	Dr. 	Danilo

3° Julgador Des Francisco Bispo ou Dr. Robson Xavier Amorim.

04 8029667-11.2022.8.05.0000 Requerente Deu-se provimento. Por unanimidade.
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos

Dr. Yuri Oliveira
Arléo

Presente na sala de sustentação oral,
Dr. Yago Nunes.

30 Julgador Desa M" do Socorro Habib

08 8026189-92.2022.8.05.0000 Requerente Deu-se provimento ao agravo de

09 Relatora Desa Regina Helena Dr. Yuri Oliveira instrumento e julgou-se prejudicado o
2" Julgador Desa Maria do Socorro Arléo agravo interno. Por unanimidade.
Habib
3° Julgador Des Rolemberg José Costa

Presente na sala de sustentação oral,
Dr. Yago Nunes.

44 8016390-25.2022.8.05.0000 Agravante Julgou-se prejudicado. Por
Relatora Desa Rosita Falcão Dr. Yuri Oliveira unanimidade.
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Arléo Presente na sala de sustentação oral,
Dr. lago Nunes.

26 8040940-84.2022.8.05.0000 Agravada Adiado com pedido de vista da
Relatora Desa Rosita Falcão Dr. Yuri Oliveira Desembargadora Joanice Maria
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Arléo Guimarães de Jesus e do voto da
relatora pelo não provimento.

10 0005112-74.2010.8.05.0004 Apelante Deu-se provimento parcial. Por
Relator Des. Francisco Bispo Dr. Fábio Gil unanimidade.
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Maria do Socorro

Santiago Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dr. Fábio Gil

Habib Santiago.

12 8022690-03.2022.8.05.0000 Agravante Adiado pela relatora após a

Relatora Desa Telma Britto Dr. lgor Souza de sustentação oral do Dr. Igor Souza de
2° Julgadora Desa Rosita Falcão Jesus Jesus.
3° Julgador Desa Joanice Maria

23 8015034-92.2022.8.05.0000 Apelante Negou-se provimento. Por
Relator Des. Francisco Bispo Dr. Filipe Gomes unanimidade.
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Ivr do Socorro Habib

Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Filipe Gomes.

13 8048010-55.2022.8.05.0000 Agravante Deu-se provimento parcial ao agravo

14 Relatora Desa Rosita Falcão Dr. Edvaldo de instrumento e julgou-se

2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Rodrigues prejudicado os embargos de
declaração. Por unanimidade.

Presente na sala de sustentação oral,
Dr. Edvaldo Rodrigues.

28
29

8018844-12.2021.8.05.0000
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Agravante
Dr. Marcos Aurélio
Bastos

Deu-se provimento parcial ao agravo
de instrumento e julgou-se
prejudicado os embargos de
declaração. Por unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
Dr. Marcos Aurélio Bastos e do
Procurador de Justiça de Justiça
Achilles de Jesus Filho.

30 8016450-95.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
30 Julgador Des Francisco Bispo

Agravado
Procurador Rogério
Carvalho

Negou-se provimento. Por
unanimidade.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Procurador
Rogério Carvalho.

31 8000045-78.2018.8.05.0208
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Apelante(Agravo
interno)
Dr. Fernando Galeão
Neto

Negou-se provimento. Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Fernando
Gaivão Neto.

18 8039241-58.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Agravante
Dra. adia Simões
Neris

Negou-se provimento. Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dra. Mia Simões
Neris.

17 0305021-66.2013.8.05.0080
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelante
Dra. Tatiane Ribas
Portugal

Negou-se provimento. Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dra. Tatiane Ribas
Portugal.

43 0002488-34.2014.8.05.0191
Relator Des. Francisco Bispo
2° Julgador Desa Regina Helena Santos
3° Julgador Desa Maria do Socorro
Habib

Apelante
Dr. Thiago Morais
Miranda

Negou-se provimento, de ordem,
extinguiu a ação com resolução do
mérito. Por unanimidade.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Thiago Morais
Miranda.

39 8040110-23.2019.8.05.0001
Relatora Desa Joanice Maria
2° Julgador Des Francisco Bispo
3° Julgador Desa Regina Helena

Apelado
Dr. ícaro Hugo

Deu-se provimento parcial. Unânime.
Presente na sala de sustentação oral,
por videoconferência, Dr. ícaro Hugo.

38 8008835-54.2022.8.05.0000
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Agravante
Dr. Isac de Oliveira

Negou-se provimento. Por
unanimidade.
Realizou sustentação oral, por
videoconferência, Dr. Isac de
Oliveira.

03 0500335-80.2018.8.05.0271
Relatora Desa Rosita Falcão
2° Julgador Desa Joanice Maria
3° Julgador Des Francisco Bispo

Apelante
Dr. José Curvello
Apelado
Dr. Igor Coutinho

ADIADO

06 0063700-20.2009.8.05.0001
Des. Cássio Miranda

Provimento parcial. Por unanimidade.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006